
D 漁獲量等資料 

 

千葉県 沿岸重要水産資源 令和６年度漁獲動向 
サワラ 

漁獲量 

 
千葉県における地域別サワラ漁獲量の経年変化 

千葉県調べ（漁獲情報データベースによる主要 12 漁港）  

 

・千葉県における 1995 年以降のサワラ漁獲量は，2000 年前後までは 10～50t 前後で推移し

た。2003 年以降に増加傾向となり， 2011 年に 487t を記録した。その後は 400t 前後の高

水準と，100～200t の低水準の範囲で変動している。 

・2023 年は 172t であった。 

（参考） 

サワラ東シナ海系群・瀬戸内海系群と千葉県の漁獲量の経年変化 

備考 千葉県漁獲量は全国漁業養殖業生産統計年報調べ，東シナ海系群及び瀬戸内海系群の

漁獲量は各系群の資源評価報告書から抜粋。 
・千葉県の漁獲量と東シナ海系群及び瀬戸内海系群漁獲量の長期的な変動は，概ね同調して

いる。 

0

100

200

300

400

500

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

漁
獲
量
（
t）

年

銚子・九十九里

外房

内房

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1969 1986 2003 2020

瀬
戸
内
海
系
群
漁
獲
量
（
t）

千
葉
県
漁
獲
量
（
ｔ）

東
シ
ナ
海
系
群
漁
獲
量
（
1
0
0
ｔ）

年

千葉県

東シナ海系群

瀬戸内海系群


